^e epist. ad Ovidium de Ceremon. Baptismi, col. 611 hujuscem tomī.

res de sputo, et dicit ad aurem dexteram : *Ephata A* [Ephpheta], quod est, adaperire; ad nares, *In odorem suavitatis*; ad sinistram, *Tu autem effugare, diabole, appropinquabit enim iudicium Dei*. Postea vero tangit ei pectus, et inter scapulas de oleo exorcizato crucem faciendo cum pollice, et vocato nomine ejus, dicitur : *Abrenuntias Satana?* Respondet : *Abrenuntio. Et omnibus operibus ejus?* Respondet : *Abrenuntio. Et omnibus pompis ejus?* Respondet : *Abrenuntio*. Inde sequitur Symbolum. Hic secundum Gregorium sequuntur lectiones et cantica.

His expletis, procedit pontifex ad fontes benedicendos cum omni decore, prosequente eum clero seu populo, præcedit etiam benedictus cereus, sive duo illi cerei, quos tenent notarii, ab eodem scilicet illuminati, et ampulla cum oleo et balsamo in magna reverentia. Nam et illi duo cerei præcedunt ubique pontificem usque in octavas Paschæ. Eunt ad fontes, canunt litanias ter tantummodo repetendo. **484** Quibus finitis ante fontes, et facto silencio, stante sacerdote, sequitur benedictio fontis : *Omnipotens sempiterne Deus, et reliqua*. Sequitur consecratio fontis, in modum præfationis decantanda : *Æterne Deus, qui invisibili potentia sacramentorum tuorum. Ad invocationem vero Spiritus sancti, quem sacerdos celsa voce proclamat, id est, alto mentis affectu, deponitur cereus benedictus in aquam, sive illi, qui ab eo illuminati sunt, ad demonstrandam scilicet Spiritus sancti præsentiam, sacerdote jam dicente : Descendat in hanc plenitudinem fontis*. Fonte benedicto, accipit pontifex christina cum oleo mixto in vase ab archidiacono, et aspergit per medium fontis in modum crucis. Tunc pontifex aspergit cum manu de ipsa aqua super populum. Quo facto, accipit populus de ipsa aqua in vasculis ad spargendum in dominibus suis sive agris.

Deinde tenente patrino infantem, a quo suscipiens est, interrogat cum sacerdos ita : *Quis vocaris?* Respondet ille. Et sequitur sacerdos : *Credis in Deum Patrem omnipotentem?* Et respondet : *Credo. Et in Iesum Christum Filium, usque, passum?* Respondet : *Credo. Credis et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam?* Respondet : *Credo*. Deinde baptizat cum sacerdos sub tria mersione, tantum sanctam Trinitatem semel invocando, ita dicens : *Et ego te baptizo in nomine Patris, et mergat semel; et Filii, et mergat iterum; et Spiritus sancti, et mergat tertio*. Ut autem surrexerit a fonte, faciat presbyter signum crucis de chrismate cum pollice in vertice ejus dicens, hanc orationem : *Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi*. Tunc suscipiatur ab ipso a quo suscipiens est; postea vestitur infans vestimentis suis. Si vero episcopus adest, statim confirmari eum oportet christmate, et postea communicare; et si episcopus deest, communicetur a presbytero dicente ita : *Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat te in vitam æternam*,

^a De hac re Apostolicus. Vid. Menardus, not. 334.
^b Et decem siliquas. Siliqua, ex Isidoro libr. xvi

Amen. Quod enim aliqui patrini solent a fonte extrahere suos filios, non legitur in ordinibus.

De hac re apostolicus ^a apud Romanos ita agit. Postquam pontifex baptizaverit, vel quibus jusserrit ipse, levant ipsos infantes in manibus, et offerunt eos uni de presbyteris. Ipse vero facit crucem de chrismate cum pollice in vertice eorum, dicens : *Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, ut supra. Qua finita, sunt parati qui eos suscepturi sunt, cum linteis in manibus suis. Deinde accipiunt ipsos a pontifice vel a diaconibus qui eos baptizaverunt. Postquam vero vestiti fuerint, deportantur ante pontificem ad confirmandum. Quibus dat singulis stolam candidam, chrisinalem, et decem siliquas ^b, et sic vestiuntur. Et postquam induiti fuerint, **B** dat pontifex super eos orationem, imposita scilicet manu super capita eorum, cum invocatione septiformis gratiae Spiritus sancti. Oratio : *Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare*. Hac finita, facit crucem de chrismate cum pollice in singulorum frontibus, ita dicendo : *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, pax tibi*. Respondeant omnes : *Et cum spiritu tuo*. Haec verba sunt salutationis ad novum hominem, qui regeneratur. Sane illud prævendum est, ut hoc non negligatur. Quia in hoc omne baptismum legitimum Christianitatis nomine confirmatur. Sed et hoc prævidendum est, ut nullum cibum accipient, neque lactentur *antequam* communicent. Omni autem die, usque in octavas, ad missam veniant et communicent, parentes vero oblationes pro ipsis faciant. Similiter et in Pentecoste omnia fiant. De hac vero confirmatione sanctus Innocentius papa non ab alio quam ab episcopo fieri licere asserit. Quamvis enim presbyteri sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent, et ideo solis pontificibus debetur, ut consignent, vel paracletum Spiritum tradant, sicut lectio apostolorum Actuum demonstrat, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos, ut baptizatis traherent Spiritum sanctum. Presbyteris vero sive extra episopum, sive præsente episcopo, cum baptizant, christmate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex codem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum baptizatis. Quando infans venit ad baptizandum, non facies *supra* scriptum ordinem, sed tantum post : *Æternam ac justissimam pietatem, addes orationem istam : Memento tuam deprecor, Domine sancte Pater, usque ad gratiam baptismi tui. Per. Hac finita, dicas Symbolum et orationem Dominicam, deinde catechizas eum his verbis : Nec te latet Satanas, et reliqua : et non dicas illam benedictionem majorem *ad fontes*, sed istam minorem *ad succurrendum. Exaudi nos, omnipotens, et hujus aquæ substantiam immite, usque, vitam mereatur æternam. Per, etc.* Postquam eum catechizaveris, benedices aquam *bis* verbis : Orig. cap. 24, est vigesima quarta pars solidi, ab arboris semine vocabulum tenens. **CANCUS.****

Exorcizo te, creatura aquæ, in nomine Patris, et Domini nostri Iesu Christi Filii Dei viri, et Spiritus sancti, si quod phantasma, usque, in remissionem omnium peccatorum, in nomine Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per. Baptizas eum, et linis de chrismate in cerebro, et dicis illi : Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Postea tangis eum de chrismate in capite, et dicis orationem hanc : Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi. Communicas et confirmas eum, ut supra.

Finito etiam supradicto baptismo in Sabbato sancto, flunt litaniae ex jussu pontificis ante altare : primo septenæ, quintenæ, et ternæ, flunt litaniae circa baptisterii consecrationem, intercessiones sanctorum pro renascentibus : ita enim inchoantur : Stat primicerius unus in dextero choro, et dicit cum ipso, *Kyrie eleison*, et respondet secundicerius cum sinistro choro, *Kyrie eleison*, usque quater. Deinde *Christe eleison*, usque ter, id flunt septem vices repetitæ, unde et septenæ dicuntur. Hoc ordine flunt quintenæ et ternæ. Post hæc, *Christe, audi nos*, usque septies, et sic per ordinem intervallo facto. Sequuntur litaniae quinæ quinquies repetitæ. His finitis, pulsantur signa ad missam publicam. Nam ministri ita debent esse præparati ante ostium sacerdii, ut cum cantor dixerit : *Accendite*, absque mora procedant usque ad altare. Sequuntur litaniae triñæ, *Kyrie eleison*, et reliqua, usque, *Fili Dei, te rogamus*. Tunc egreditur pontifex de sacrario cum ingenti decore, et prædicta cereostrata ante illum cum **485** thymiamateriis, et cum dixerit schola, *Agnus Dei*, dicat cantor excelsa voce, *Accendite*. Tunc primum illuminantur omnes cerei neophytorum, quos manibus tenent, demonstrantes hoc quod per illum *Agnum*, qui tollit peccata mundi, unusquisque lumen accipere debeat. Quod vero ab imperitis extinguitur in consecratione fontis, quando illi maiores illuminati deponuntur, nil auctoritatis est. Sine lumine enim sunt usque ad hanc horam, qua cæteri cerei illuminantur ecclesiæ, ea videlicet causa, ut prius accipiant impositionem manus episcopi, et sic eos credamus illuminari Spiritu sancto : atque sicut gloria resurrectionis illustrata est nox, in qua celebramus missam, ita illustretur et lumine cereorum. Sequitur *Agnus Dei* ; ea vero quæ sequuntur, tandem debent morose repeti, ut ministri queant procedere. Sequitur, *Christe audi nos, Kyrie eleison*. His explatis, dicit pontifex, *Gloria in excelsis Deo*. Ex Decretalibus Innocentii pape diximus, sabbato missam non celebrari : quod ita esse comperimus ex Officio, quod totam noctem illustrat futuram, ut in prima oratione missæ : *Deus qui hanc sacratissimam noctem*. Nota voce ministrorum ad neophytes usque ad Evangelium, ut illud : *Si consurrexisse cum Christo*. Cantatur prius *Alleluia*, quod est Hebræum propter primatum hujus linguae : binc Tractus Latine. Quod autem ante Evangelium non portatur, nisi thymiam

* Amalarius, cap. 34.

A tantum, possunt intelligi aromata illa, quæ mulieres ante lucem ad ungendum Dominum detulerunt. Quod autem post Evangelium non cantatur Offerenda, et cantores tempore sacrificii silent, ad memoriam reducitur sacrificium seu silentium mulierum : ipsæ enim tunc tantummodo unguenta detulerunt. *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, quod est angelorum cantus, ideo cantatur, quia angeli non tacuerunt de ejus resurrectione. Iterum vice mulierum reticent cantores *Agnus Dei*, quia quando interrogavit Maria hortulanum : *Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi* (*Joun. xx, 15*), magis credebat illum furto esse sublatum, quam tollere peccata mundi : ac propterea audivit, volens eum tangere, *Noli me tangere*. Sacerdos qui est vicarius Christi, impletum officium. Sequitur ad complendam oratio.

B Postquam omnes communicaverint, dicit diaconus : *Ite, missa est*. Respondet : *Deo gratias*. In hac nocte de vespertinali synaxi apud Romanos nil agitur, neque ante missam, neque post missam, quia secundum Augustinum et alios doctores, istud Sabbathum non habet vesperam.

CAPUT XX.

DE DIE SANCTO PASCHÆ.

* Die sancto Paschæ, in introitu per ora prophetarum præsentat se Christus in Ecclesia Patri suo, dicens : *Resurrexi*. Oratio prima monstrat aditum regni cœlestis apertum nobis esse, per capitùs nostri resurrectionem. Epistola admonet nos separari a vitiis, contra quæ certavimus per quadragesimales dies. Responsorium monstrat, quantum lætari oporteat eos qui purgantur a vitiis. In *Alleluia* ostenditur, in quo sit totius causa lætitiae. Evangelium exponit perfectius causam totius lætitiae. Eodem die ad Vesperras ad Sanctum Joannem congregatur maturius universus gradus ecclesiasticus in ecclesia majore, in loco qui vocatur Crucifixio : ibique inchoat schola, *Kyrie eleison* : et eo concantu pervenient usque ad altare. Posthæc inchoatur *Alleluia ad psalmum, Dixit Dominus Domino*. Inde *Confitebor*, cum *Alleluia* : Et, *Beatus vir*, cum *Alleluia*. Quo finito, sequitur *Alleluia*. *Pascha nostrum*, cum versu, *Epulemur*. Inde melodia, inde Epistola secundum Romanos. Antiph. *Cito cunctes*. Vers. *Ecce præcedet vos*. Item antiphon. *Et respiciens*.

D In hac hebdomada non sequitur post Evangelium *Kyrie eleison*, sed sacerdos dicit orationem, qua finita, descendunt ad fontes cum Antiphon. *In die resurrectionis*. Sequitur psalmus : *Laudate pueri*, cum *Alleluia*. Inde *Alleluia, Dominus regnabit*. Vers. *Parat sedes tua*. Item vers. *Elevarerunt*. Inde melodia, inde *Evangelium*. Antiph. *Venit Maria*. Sequitur Oratio. Inde vadunt ad Sanctum Joannem ad Fantes seu ad Vestem, cum antiph. *Lapidem*. Sequitur psalmus, *In exitu*, cum *Alleluia* : quo finito, sequitur *Alleluia*. *Venite, exsultemus*. Vers. *Præoccupemus*. Item vers. *Hodie si vocem*. Inde melodia, in Evangelio antiphona : *Ite, nuntiate*. Vers. *Ibi cum*. Item antiphona, *Nolite expavescere*. Sequitur oratio. Qua-

sinita, pergunt ad crucem cum antiphona, *Vidi aquam*. Ibique canunt iterum psalmum : *In exitu Israël*, et *Alleluia. Venite exsultemus*, ut supra. Inde Evangel. Antiph. *Præcedam vos*, et sequitur oratio sacerdotis. His finitis, et eulogiis acceptis, remittitur unusquisque ad titulum suum, ut ibidem Vespertas celebret. Ipsi enim super psalmum tantummodo *Alleluia* dicunt, et ante Evangelium dicunt responsorium : *Hæc dies*, sine versu. Hæc oratio per totam hebdomadam servatur usque in Dominicam post Albas, *Alleluia*, et antiphonis mutatis tantum singulis diebus, psalmos vero eosdem canunt.

CAPUT XXI.

DE SABBATO IN ALBIS.

Hodie Albati, quia in Sabbato baptizati fuerunt, vestibus albis exuuntur. Albati autem propter vestes albas vulgo appellantur ^b. Sicut septem dies pertinent ad vetus testamentum propter sabbatum, ita octo dies ad novum propter octavum resurrectionis diem. A sabbato usque ad sabbatum portantur albæ vestes, quæ nobis speciem præstant, quales esse debamus in novo testamento, et qualia corpora recipiuri in octava die, in qua presentari nos oportet ante Dominum cum ipso pignore, quod accepimus in baptismo. Alba autem vestimenta albatorum, opera sunt justorum, munda et candida **486** omni tempore. Quod vero in sabbato exuuntur ipsa vestimenta hoc significat, quod anima cujuscunque fidelis migrans e corpore, inveniet sabbatum, id est, requiem : et vestimenta sua hic dinnitetur, id est, corpus, ut recipiat illud iterum in novissima die. Octo dies neophytorum cursum præsentis vitæ monstrant. Sicut enim Hebraicus ille populus, transito mari Rubro, columnæ ignis sibi præcedente noctu, per omne iter in terram reprobationis triumphans de hostibus introiit : ita nostri baptizati, extinctis peccatis præteritis, ducuntur quotidie ad Ecclesiam, columnæ cerei illuminata præcedente eos. Unde intelligitur, ad nullos alias usus in quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recordatione lumenis Spiritus sancti, dum itur ad ecclesiam. Octo dies neophytorum distinguuntur a cæteris, id est, octavus, *Primo concinit*. Octo officia, quæ fiunt in commemorationem neophytorum, distinguuntur a cæteris sequentibus usque in Pentecosten. Primum habet duas laudes, id est, *Alleluia, Confitemini*, et tractum, *Laudate Dominum*. Octavum duas similiter, id est, duo *Alleluia, Hæc dies*, et *Laudate pueri*. Quod non sit in ullo alio sabbato usque in Pentecosten. Sex media habent responsorium et *Alleluia*. In memoriam itaque primæ vitæ, quam habuit Adam, primo canitur *Alleluia* : et quia non fuit sempiterna, tractus sequitur humiliore lingua, ut humilitas posterioris vitæ recordetur. In recordatione vero potissimum restorationis, id est ultimæ requiei, quæ redditur in septima die, et perficitur in octavo die et octavo officio, duo *Alleluia*.

^a In ms. est, *De sabbato quando albas deponunt*. QUERGETAN.

^b Amalarius, cap. 29.

A canuntur : primum, quia vita redditur; secundum, quia sempiterna. Similiter in Dominicis diebus duo *Alleluia* terminantur, usque in Pentecosten.

Duo sunt, unde anima in septima die, id est, in requie laudet Dominum : unum, de percepta gloria ; alterum, de percipienda resurrectione : homo autem in resurrectione constabit ex corpore et anima ; et quia resurrectio Dominica præcessit in octava die, quod futurum est in resurrectione, hoc agimus per Dominicos dies usque in Pentecosten, id est, ut mens et corpus laudet Dominum ; et quia interim sine corpore anima laudat Dominum, per singulos dies unum *Alleluia* celebratur. At media sex officia Paschalis hebdomade responsorium tenent et *Alleluia*. Sicut septenarius numerus requiem significat, ita senarius opera : et in hac vita bonis operibus insistendum est, et a Dei laude non cessandum. In fine versuum responsorii, *Hæc dies*, præposterus ordo est. *Benedictus qui venit*, præponitur in quinta feria versui, *Lapidem quem reprobaverunt*, qui est in ordine psalmi prior : sed sexta feria cantatur, quia inter cæteros præcipue sonat de passione Domini, quæ facta est sexta feria. In illa reprobaverunt Dominum Iudei ædificantes, in illa factus est in caput anguli. Quod autem semel agitur baptismus, significat quia Christus semel pro nobis mortuus est. In quo baptismo duas pactiones fieri non dubium est, primum videlicet abrenuntiare diabolo et pompis ejus ; secundo credere in mysterium sanctæ et individuæ Trinitatis. Parvuli autem, alio profitente fidem illorum, idcirco baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nequeunt. Qui, si priusquam regenerentur, transierint, procul dubio a regno Christi alieni existunt. Patrini vero illorum prævidere debent, ut cum ad intelligibilem ætatem pervenerint, fide et bonis moribus instruant, Orationem Dominicam et Symbolum eos instanter erudiant. Quod si neglexerint, norint se rationem pro eis reddituros ante Dominum, quorum sponsores extiterint. Quanto autem tempore generaliter ab Ecclesia celebratur adventus Spiritus sancti super apostolos, tanto tempore debet observari unctione chrismati apud unumquemque, qui accipit manus impositionem, et non immerito : quoniam Spiritus sanctus in septem mulieribus, hoc est, septem virtutibus venit ad hospitem suum. Dominicæ post albas, id est, in octavis Paschæ, danda est cera benedicta post Missam ad suffumigandum, scilicet in domibus suis, seu ponendum in agris vel vineis, propter illusiones diabolicas, sive contra fulgura vel tonitrua.

CAPUT XXII.

DE LITANIA MAJORE.

^c Romana consuetudo unum diem, scilicet septimum Kalendas Maii, interponit, quem vocat in Litania majore, non in jejunio. Αττασία autem Graece, Latine deprecatio vel rogatio dicitur, inde et rogationes. Potest enim serena mens et aliena a voluntate

^c Amalarius, cap. 37, tom. XIV BB. PP. pag. 965. Inde defectus quidam supplendi. Adde quæ idem refert libr. iv, cap. 24 et seqq.

mala precari Dominum, quamvis manducet sobrie. **A** EO enim tempore, id est, septimo Kalendas Maii, solent inimici commovere bellum adversus vicina regna; hinc reor caute hoc esse provisum. Vel quia tunc omnia in quodam profectu sunt, messes pullulant, arborei fructus ex flore prodeunt, vineæ et olivæ suis arboribus erumpunt, animalia campos tondent. Quoniam necessaria hæc sunt nostris usibus, petendum est ut a Domino conserventur.

CAPUT XXIII.

DE DIEBUS ROGATIONUM.

b Tres autem dies Rogationum, qui celebrantur ante Ascensionem Domini, juxta morem Gallicanæ Ecclesiæ constituit sanctus Mammertus ^c Viennensis episcopus, ob incursionem scilicet malarum bestiarum, quæ tunc temporis gravissime afficiebant populum Dei. Nam cum exigentibus peccatis Galliarum populi luporum rabie acriter interimerentur, nec hujus flagelli aliquod remedium inveniretur, **487** congregati traduntur Galliarum episcopi apud Viennam præcipuam Galliæ urbem, qui in commune statuerunt, ut triduano jejunio misericordiam Domini imploarent, antiquorum Patrum vestigia sequentes. Cumque ad eorum preces oculus divinæ pietatis respiciens, flagelli hujus pestem misericorditer abstulisset, hi dies in consuetudinem annuae celebritatis venerunt, ut per Galliarum provincias ante Ascensionis diem celebrarentur: quæ consuetudo apud nos usque hodie pro diversis calamitatibus devotissime recolitur.

CAPUT XXIV.

DE ASCENSIONE DOMINI.

Ascensionis Dominicæ solemnitas ideo celebratur, quia eodem die post mundi victoriam, post inferni regressum ascendere memoratur ad cœlos, sicut scriptum est: *Ascendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Ephes. iv, 8*). Quæ festivitas ideo per revolutum annorum circulum celebratur, ut unius assumptæ carnis ascendentis ad dexteram Patris, in memoriam revocetur: cuius corpus ita in cœlo esse credimus, ut erat, quando ascendit. Quod et vox angelica protestatur, dicens: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (*Act. i, 11*), id est, in eadem carnis specie atque substantia: cui profecto carni immortalitatem donavit, naturam non abstulit. Dextera autem Patris, ad quam idem Filius sedere creditur, non est corporea, quod nefas est de Deo sentire, sed dextera Patris est beatitudo perpetua, quæ sanctis in resurrectione promittitur, id est, Ecclesiæ, quæ est corpus Christi: sicut et sinistra ejus recte intelligitur miseria et pœna perpetua, quæ impiis dabitur.

CAPUT XXV.

DE VIGILIA.

In vigilia Pentecostes ita agitur, sicut in Sabbato

^a Al., *De Rogationibus*.

^b Amalarius ibid., pag. 964.

^c S. Mammertus. Vid. Hugo Menardus in libr. Sacram. S. Greg. not. 393; et Martene de Antiq.

PATROL. CI.

A sancto Paschæ. Antequam enim descendatur ad fontes ad baptizandum, legitur lectio prima, *Tentavit Deus Abraham*. Orat. *Deus qui Abraham famuli*. Lectio secunda, *Scrisit Moyses canticum*. Can. *Attende cœlum*. Orat. *Deus, qui nobis per prophetarum oracula, etc. Lectio tertia, Apprehendent septem mulieres*. Can. *Vinea facta est*. Orat. *Deus, qui nos ad celebrandum*. Lectio quarta, *Audi, Israel, præcepta vite; Deus incommutabilis*. Can. *Sicut cervus*. Orat. *Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui festa paschalia egimus*. Finitis lectionibus, descendendum est ad fontes cum sancto chrismate et cercis, in magna reverentia decantando litaniam. His expletis, baptizandum est, sicut in vigilia Paschæ. Post ascensum vero fontis, ingrediendum est ad missam publicam **B** ad Sanctum Joannem. In primis fiunt litanie iter repetendo ^d, et cum dixerint, *Agnus Dei*, dicatur excelsa voce, *Accendite*. Accensis omnibus luminibus, procedit pontifex cum omni ornato usque ad altare, et dicit: *Gloria in excelsis Deo*, et peragitur missa in ordine suo.

CAPUT XXVI.

DE PENTECOSTE.

Initium sane et causa festivitatis Pentecostes, paulo latius repetenda est. Pentecostes enim dies hinc cepit exordium, quando Dei vox in Sina monte desuper intonantis audita est, et lex data est Moysi. In Novo autem Testamento Pentecostes coepit, quando adventum sancti Spiritus, quem Christus promisit, exhibuit, quem ait non esse venturum, nisi ipse ascenderet in cœlum. Denique dum portam cœli Christus intrasset, decem diebus interpositis, intremuit subito, orantibus apostolis, locus, et descendente sancto Spiritu super eos, inflammati sunt ita, ut linguis omnium gentium Dei magnalia loquerentur.

Adventus itaque sancti Spiritus super apostolos, gratia in varietate linguarum diffusa, solemnitatem transmisit in posteros, caue de causa Pentecostes celebratur, et dies ipse proprie insignis habetur. Concordat autem hæc festivitas Evangelii cum festivitate Legis. Illic enim postequam agnus immolatus est, interpositis quinquaginta diebus, data est lex Moysi scripta digito Dei: hic postquam occisus est Christus, qui tanquam ovis ad immolandum ducitus est, celebratur verum Pascha; et interpositis quinquaginta diebus, datur Spiritus sanctus, qui est digitus Dei, super centum viginti discipulos, Mosaiæ ætatis numero constitutos.

CAPUT XXVII.

DE DOMINICA DIE.

Dominicum diem apostoli ideo religiosa solemnitate sanxerunt, quia in eodem Dominus et Redemptor noster a mortuis resurrexit: quique ideo Dominicus appellatur, ut in eo a terrenis operibus vel mundi illecebris abstinentes, tantum divinis cultibus

Eccles. Discipl., cap. 27, num. 2.

^d Ms., *tertæ petendo; forte legendum, ter repetendo*.

serviamus, dantes scilicet huic diei honorem et reverentiam propter spem resurrectionis nostræ, quam habemus in illa. Nam sicut ipse Dominus Jesus Christus et Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis : ita et nos resurrecturos in novissimo die speramus. Unde etiam in Dominicō die stantes oramus, quod est signum futuræ resurrectionis. Apparet 488 autem hunc diem etiam in sanctis Scripturis esse solemnum. Ipse est enim dies primus saeculi, in ipso formata sunt elementa mundi, in ipso creati sunt angeli, in ipso quoque a mortuis resurrexit Christus, in ipso de cœlis super apostolos sanctus descendit Spiritus, manna eodem in eremo prium de cœlo datum est. Sic enim dicit Dominus : *Sex diebus colligetis manna, in die autem sexta duplum colligetis* (*Exod. xvi, 4, 5*). Sexta enim dies est Parasceve, quæ ante sabbatum ponitur ; sabbatum autem septima dies est, quam sequitur Dominicus dies, in quo primum manna de cœlo venit. Unde colligant Iudei jam tunc prælatam esse Judaico sabbato ipsorum Dominicam, nostram : jam tunc indicatum, quod gratia Dei ad eos de cœlo nulla descenderit, sed in sancta Dominica nostra, in qua primum eamdem Dominus pluit.

CAPUT XXVIII.

DE JEJUNIIS IV TEMPORUM.

Quatuor sunt tempora anni, id est, ver, æstas, autumnus et hiems. Hæc tempora solent nos per delectamenta sua revocare ab amore charitatis. In quibus oportet nos jejunare, etiamsi venerit infra Pentecosten, quando celebratur festivitas septiformis Spiritus, ut illud Dominicum : *Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt* (*Math. ix, 15*). De his Augustinus : Quamvis ordinatio non fiat, necessarium tamen est nostræ religioni quatuor temporum jejunia celebrare. De eodem jejunio dicit Leo papa in Homiliis^a : Ut jejunium celebretur in largitione sacerorum ordinum, Ecclesie primitivæ mos obtinuit, ut illud : *Ministrantibus illis Domino et jejunantibus, dixit Spiritus sanctus : Separate mihi Saulum et Barnabam in opus ministerii, et reliqua* (*Act. xiii, 2*). Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Isto die, id est, quarta feria, leguntur duæ lectiones : quoniam hi qui ad sacrum ordinem transeunt, debent admoneri, ut habeant notitiam Legis et Prophetarum. Quarta enim ætate Lex et Prophetæ viguerunt, et David bellicosissimus, qui interpretatur manu fortis, in eadem ætate Goliath, id est, diabolum, debent in humilitate dimicare, qui ad sacros ordines provehunduntur. Quinta feria deest officium et missa, ideo debet cantari de Dominicā Pentecosten. Feria sexta una tantum legitur lectio, quia Lex et Pro-

^a Ilæc accepta videntur ex epist. 9 nov. edit. Venet., cap. 1.

^b Amalarius libr. II, cap. 1 et 3.

^c S. Aug. libr. II, epist. 55, cap. 10.

^d Amal. loc. cit. cap. 3.

A phetia in uno Evangelio recapitulantur, quod legitur in sexta ætate mundi.

CAPUT XXIX.

DE SABBATO IN XII LECTIONIBUS.

Lectiones duodecim propter duodecim lectores dicuntur, quia ab antiquis Romanis bis legebantur, hoc est, Græce et Latine, (sex enim tantummodo sunt) nisi b fallor, duas ob causas : una, quia aderant et Græci, quibus ignota erat lingua Latina ; aderant et Latini, quibus incognita erat Græca : altera causa propter unanimitatem utriusque populi. Qui mos apud Constantinopolin ubique hodie servatur. Nec ab re est, quod in unoquoque jejunio tres dies sunt, quia unumquodque tempus tres menses habet, pro unoquoque mense singuli dies jejunio consecrantur.

B Et cur in sabbato potissimum hæc consecratio celebretur, Augustinus scribit ad Januarium ita^e : Sabbatum commendatum est priori populo in otio corporaliter celebrandum, ut figura esset sanctificationis in requie Spiritus sancti. Scriptum est enim : *Sanctificavit Deus diem septimum* (*Gen. 11, 3*) ; et quia, *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum* (*Rom. v, 5*), commemoratur sanctificationis in septimo die. Episcopi vero consecratio, qui est vicarius apostolorum, imo et Christi, fit in Dominica, quia eodem die per donum Spiritus sancti dignatus est illustrare corda apostolorum. Sabato igitur quatuor leguntur lectiones, quando benedictio largitur, quia^f quatuor sunt ordines benedicentium Dominum, ut illud Davidis : *Domus Israel, benedicite Dominum* (*Psal. cxxxiv, 19*), id est, Israeliticus populus : *Domus Aaron*, id est, prelati : *Domus Levi*, id est, ministri Dei : *Qui timebunt Dominum*, de cæteris nationibus. In istis lectionibus imbuuntur ordinandi ad exempla sanctorum Patrum. Proxima lectio ordinationis *de camino ignis* legitur, quia non potest rite homo ad consecrationem accedere, nisi transeat per fornacem, et ibi benedict Deum, ut illud : *Vasa figuli probat fornax, et reliqua* (*Ecli. xxvii, 6*). Quapropter debent transire per fornacem, quod sonat lectio quinta, ut sic probati, accedere ad sacrum mysterium valeant, sicut legitur in sexta lectione : *Scientes quod tribulatio patientiam operatur, et reliqua* (*Rom. v, 3*). De responsoriis non est necesse aliud dicere, quam quod singulis lectionibus responsoria singula respondeant. Gravitatem quam debet sacram servare, tractus monstrat, ne forte in superbia elatus incidat iniquum diaboli ; tractus enim semper in causa humilitatis ponitur. Per singulas orationes debemus metis humilitatem per genuflexionem ostendere, excepto infra Pentecosten.

• [Quatuor temporibus annus volvitur, unumquodque tempus tres menses habet. Pro unoquoque men-

^e Quæ sequuntur uncinis inclusa, assuta sunt in ms. quo usus est Quercetanus; apud Amalarium omissa, ubi statim post priora verba *infra Pentecosten*, sequitur : *In sola de camino ignis, etc.*, u. infra.

se singuli dies jejunio consecrantur. Per singulas orationes in xii lectionibus genu flectimus, excepto in octava infra Pentecosten. In sola autem oratione *de camino ignis* genua non flectimus, 489 in omnibus iii Temporibus. Si autem ipsa hebdomada Pentecostes in mense quarto evenerit, jejunium fiat iv et vi et in sabbato. Feria iv. Antiph. *Deus dum egredieris. Oratio sine Flectamus. Praesta, quæsumus, ut Spiritus adveniens. Lectio Libri Sapientiae. In diebus illis, dixit Salomon filius Israel, Diligite justitiam, usque, scientiam habet vocis. Feria v. Antiph. Emitte spiritum tuum. Oremus, sine Flectamus. Mentes nostras. Lectio Actuum Apostolorum. In diebus illis, stans Petrus cum xii elevavit vocem suam. Alleluia. Veni, sancte Spiritus. Evangelium secundum Joannem : In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Oremus. Meditabor. Super oblatam : Accipe, quæsumus, Domine, manus oblatum. Com. Pacem tuam. Postcom. Sancti Spiritus, Domine, corda. Feria vi Antiph. Repleatur os. Versus : In te, Domine, speravi, non. Oremus, sine Flectamus genua. Da, quæsumus, Ecclesiae tuæ, misericors Deus, ut Spiritu sancto congregata. Lectio Actuum Apostolorum. In diebus illis, Aperiens Petrus os suum dixit : Viri Israëlitæ. Alleluia. Spiritus Domini. Evangelium secundum Matthæum : In illo tempore, dixit Jesus turbis Iudeorum : Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, usque, neque in futuro. Oremus. Lauda, anima. Secreta : Sacrificia, Domine, tuis oblata conspectibus. Com. Spiritus ubi vult. Postcom. Sancti Spiritus, Domine corda. Sabbato Antiph. Charitas Dei. Versus : Domine Deus salutis. Oremus, sine Flectamus. Mentibus nostris, quæsumus, Domine, Spiritum sanctum benignus. Lectio Joelis prophetæ : Hoc dicit Dominus, Deus : Effundam Spiritum meum. Grad. Protector noster. Oremus, sine Flectamus. Illo nos, quæsumus, Domine, igne. Lectio libri Levitici : In diebus illis locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filii Israël. Grad. Propitiatus. Oremus, sine Flectamus. Deus qui ad animarum medelam. Lectio libri Deuteronomii : Dicit Moyses : Audi, Israhel, quæ ego præcipio tibi. Grad. Converte, Domine. Oremus, sine Flectamus. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut sæcularibus jejuniis erudit. Lectio libri Levitici : In diebus illis, dixit Dominus ad Moysen : Si in præceptis meis ambulaveritis. Grad. Dirigatur. Oremus, sine Flectamus. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, sic nos ab epulis carnalibus abstinere. Lectio Danielis prophetæ : In diebus illis, angelus Domini descendit cum Azaria. Benedictus es. Hanc benedictionem, nulla collecta interposita, sequitur, *Gloria in excelsis Deo, ob solemnitatem Pentecostes.* Deinde dicitur : *Deus qui tribus pueris.* Lectio Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos : *Fratres, justificati ex fide. Allel. Paraclitus Spiritus.* Evangelium secundum Lu-*

A cam : *In illo tempore : Surgens Jesus de synagoga. Oremus. Domine, Deus salutis. Secreta : Ut accepta tibi sint nostra jejunia. Com. Non vos relinquam. Postcom. Sancti Spiritus, Domine, corda nostra.]*

In sola *de camino ignis*^a, non flectimus genua, quando Nabuchodonosor compellebat populum adorare statuam, quam fecerat; ut separata sit nostra oratio, quæ est ad unum Deum, ab errore gentilium. Oratio post communionem super populum non habetur, quia istud officium frequenter circa noctem Dominicam solet fieri, in qua minime genuflectitur.

CAPUT XXX.

b DE SANCTO JOANNE BAPTISTA.

Ideo tres missæ celebrantur in festivitate sancti Joannis, quia tribus insignibus triumphis excellenter resulsi. Ad hoc enim venit, ut viam Domino prepararet exemplo suæ conversationis, qui triumphus celebratur in vigilia ejusdem. Per ministerium baptismi claruit in signis. Hujus ministerii triumphus in prima missa recolitur. Nazareus permansit ex utero matris: hoc donum recolitur in die.

CAPUT XXXI.

c DE NOMINIBUS QUATUOR CORONATORUM.

Quatuor Coronatorum nomina hæc sunt : Severus, Severianus, Victorinus et Carpophorus. Quorum nomina, et dies natalis per incuriam neglectus, minime reperiri poterat: ideo statutum est, ut in eorum ecclesia quinque cæterorum sanctorum qui in missa recitantur, natalis celebretur, id est, Claudii, Nicostri, Symphoriani, Castorii atque Simplicii, ut cum ipsis eorum quoque memoria pariter fieret: postea vero eorum nomina revelata sunt. Solemnitas tamen, ut statuta fuerat, in aliorum sanctorum nomine celebris permansit.

CAPUT XXXII.

d DE SOLEMNITATE OMNIUM SANCTORUM.

Scriptum est in gestis Pontificalibus, quod sanctus Bonifacius papa quamdam domum Romæ, Pantheon nomine, quæ erat consecrata in honore omnium dæmoniorum, eliminatis omnibus spurciis, sacraverit ecclesiam in honore sanctæ Dei Genitricis, omniumque Sanctorum. Unde constitutum est, ut plebs universa per totum orbem in Kalendis Novembribus, sicut in die natalis Domini, ad ecclesiam in honore omnium Sanctorum, ad missarum solemnia convenire studeat: illud attendentes, ut quidquid fragilitas humana per ignorantiam aut negligenciam in solemnitatibus sanctorum minus plene peregisset, in hac sancta observatione solveretur.

490 CAPUT XXXIII.

e DE OFFERTORIO, *Vir erat in terra.*

Verba historica continentur in offertorio; verba Job ægroti et dolentis continentur in versibus. Ægrotus, cuius anhelitus non est sanus, neque fortis, solet verba imperfecta scipiis repetere. Officii

^a Vid. Menardum, not. 490.

^b Vid. eundem, not. 485, et epist. 91 Alcioni.

^c Amalarius libr. iii, cap. 39.

^a Amalarius loc. cit. in fine.

^b Hoc capitulum citat integrum Hugo Menard. not. 418. Vid Amal. libr. iii, cap. 38.

auctor, ut affectanter nobis ad memoriam reduceat ægrotantem Job, repetivit saepius verba more ægroti. In offertorio non sunt verba repetita, quia historicus, scribens historiam, non ægrotabat. In versibus predicti offertorii duplicantur sive triplicantur ac multiplicantur verba. Job fuit mirabiliter flagellatus, et mirabiliter ac singulariter inter antiquos Patres Victoria patientiae laudatus. Ideo non abhorret a vero, si alio modo composita sint verba sua per suos versus, in quibus ipse videtur loqui, quam cæterorum versuum. Job sicut cithara percutebatur, id est, cita iteratione dolor dolorem sequebatur, vulnus vulnus. Præsentenuggerulo, alter intrabat. Convictus uno rege objurgante se, illico alter succedebat. Multiplex fuit ejus dolor, et secundum multitudinem doloris, anhelitus deficiens saepius repetebat. Solet enim auctor antiphonarii aut distinctione cantus, aut distinctione ordinis, varium affectum monstrare sanctorum : sicut de Joanne Symmysta fecit per neam circa intellectum verborum, *sapientiae et intellectus*, in responsorio, *In medio Ecclesie*. In quo quodammodo imitatur verbum inefabile, de quo dicebat : *In principio erat verbum*. Et sicut fecit in ordine officii, quod canitur de missa Innocentium, in quo subtrahitur, *Gloria in excelsis Deo, et Alleluia*, propter plorationem Rachel, que in figura processit matris nostre sanctæ Ecclesie : aut quia tempus erat, quo tunc ad inferni claustra descendebant passi, et exspectabant antiqui Patres Christi descensum.

CAPUT XXXIV.

DE DIGNITATE ECCLESIASTICI ORDINIS.

Dignitas ecclesiastici ordinis ab ipso Aaron primo sacerdote causas et originem ducit. Primus autem dicitur, quantum ad ordinationem. Nam fuerunt ante eum alii sacerdotes, ut Melchisedech sacerdos Dei excelsi, qui Deo panem et vinum offerens, novi, hoc est, evangelici sacrificii modum qualitatemque significavit. Abraham quoque, Isaac et Jacob, et multi ante, ut Abel et Noe, Deo hostias obtulisse dicuntur ; sed nullus eorum ordinatus vel consecratus in sacerdotium, neque sacris et mysticis vestibus indutus fuisse invenitur, nisi Aaron, qui primus, jubente Domino, oleo sancto inunctus et sacerdotilibus vestibus decoratus. Tradunt autem Hebrei, quod ante Aaron primogeniti essent sacerdotes. Denique Melchisedech autem fuisse Sem primogenitum Noe, sacerdotem Dei excelsi. Ex omnibus enim tribubus Israel elegit Deus tribum Levi, et ex hac tribu elegit Aaron summum pontificem ; filios vero ejus minoris gradus vel ordinis, quos presbyteros appellamus. Cæteros in eadem tribu generali vocabulo Levitas nuncupant, diversis gradibus et ministeriis delegatos. Quidam enim ex ipsis erant ostiarii, et hi erant in primo et in inferiori gradu ; in secundo lectores ; in tertio exorcistæ ; in quarto acolyti ; in quinto subdiaconi ; in sexto diaconi ; in septimo presbyteri ; in supremo, excellentiori gradu episcopi sive pontifices constituti erant. Hi erant

A octo gradus divini ministerii, de quibus fortasse Ezechiel propheta in mystica templi visione dicit : *Et in octo gradibus ascensus ejus* (Ezech. xl, 34, 37). Nunc dicendum est de singulis, et quid offici haberent, breviter intimandum.

Ostiarii erant, qui et æditui vel janitores vocabantur. Hi, ut in libro Paralipomenon legitur : *Eran super exedras et thesauros domus Domini, et per gyrum morabantur in custodiis suis* (Paral. ix, 26, 27), observantes ut nullus immundus templum Dei intraret.

Lectorum ordo formam et initium a prophetis accepit. Sunt igitur lectores, qui vobis Dei predicant, quibus dicitur : *Clama, ne cesses : quasi tuba exalta vocem tuam* (Isa. lviii, 1).

Exorcistæ erant, qui exorcismis, id est, adjurationibus a Salomone compositis, dæmones ab energumenis effugabant, quales leguntur in Actibus Apostolorum fuisse septem filii Scœvæ (Act. xix, 13, 44).

Acolyti erant, qui tabernaculo Dei lucernis accendendis præerant, juxta quod in Exodo legitur : *Præcipe filiis Israel, ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum, etc.* (Exod. xxvii, 20). Hi obsequabantur, in omnibus ceteris, superioribus gradibus : Unde acolyti, id est, obsequentes vocabantur ; ἀκολουθῶν enim Graece, Latine sequor dicitur. Nunc in Ecclesia cereosari dicuntur a ferendis cereis. Sed tunc dici hoc nomine non poterant, quod nec mel, nec cera introferebatur in sacrificio Domini.

Subdiaconi erant, quos *Nathinæos* vocabant, qui sub Levitis erant, subservientes et obsecundantes illis. Unde et *Nathinæi*, id est, humiles, vel in humilitate servientes, vocabantur. Ex istorum numero fuit Nathanael, qui a Domino in Evangelio summa laude declaratur ; ipsum esse Dei filium et regem Israel confessus est (Joan. i, 49).

Tres superiores gradus, levitarum, presbyterorum, episcoporum, sive Pontificum.

Levitarum ordo ab ipsa tribu Levi exordium sumpsit et nomen. Interpretantur assumpti, quod pro omnibus tribubus assumpti erant, et servito Domini deputati. Et quamvis cæteri quoque minoris ordinis de tribu Levi essent, specialiter tamen hic ordo Levitarum sub presbyteris dicebatur, qui per ordinationem Aaron et filiorum ejus consecabantur : excubantes semper in templo Dei. Ipsi gestabant arcam, tabernaculum et victimarum adipem sacerdotibus offerebant.

491 Septimus ordo *Sacerdotum* vel *Presbyterorum*, filii scilicet Aaron, quibus sacrificia et holocausta, atque omnis templi Dei cultus commissus erat et traditus, quorum erat discernere inter profanum et sanctum, inter immundum et mundum ; et quicunque secundum legem mundandus, vel immunditiae adjudicandus erat, illorum judicio mundus vel immundus discernebatur. Interpretatur autem *presbyter* senior, qui eligebantur ætate pariter et morum gravitate

perfecti, quia Deus in ordinandis mores magis et sa- A
pientiam approbat, quam *ætates*.

Hos sequebatur octavus ordo *Pontificum*, qui et principes vocabantur sacerdotum. Super omnes sacerdotes, vel presbyteros unus constitutus erat pontifex, cæteris omnibus excellentior, et velut in summa religionis arce locatus, ad quem cæteri respicerent, ejusque judicium decretumque servarent. Sciendum autem, quia primo unus pontifex, jubente Domino, constitutus est: quo decadente, filius ejus Eleazar sacerdotium suscepit, et hoc mortuo, filius ejus Finees sacerdotii successor exstitit: sieque usque ad tempora David unus post unum pontificatus hæredes exsistere. David ergo cum cogitasset ædificare templum Domino, et divinos cultus vellet augere, convocata omni filiorum Aaron progenie, et illos scilicet, qui de Eleazar, et qui de Ithamar stirpe descenderant, divisit eos in partes viginti quatuor, ac de singulis singulos pontifices elegit. Cæteros vero qui in partibus erant sacerdotii minoris, qui nunc *presbyteratus* dicitur, officio presbyteratus fungi præcepit: qui pontifices singuli cum sibi subjectis sacerdotibus, per octonus ministrarent dies, hoc est, a sabbato usque ad sabbatum. Cumque omnes sacerdotali gradu essent *æquales*, unus tamen in eis, qui dignior videretur, speciali reverentia præminens summi sacerdotis nomen haberet. Ipse quoque rex David primus delegavit, qui psalmos in templo Domini modulata voce cantantes, animos populi sublimitate et suavitate vocis, qua dicebantur, oblectarent, et ad amorem divini cultus amplius accenderent.

Hæc de octo gradibus diximus, qui veteris legis tempore observantissime custodiebantur, quod in Novo Testamento suscepit Ecclesia tanto melius, quanto et verius: quia illis omnia in figura continabant. Quos, quia notissimi sunt, et quid singulis conveniat, quidve eis in sua ordinatione tradatur, frequentissimo usu scitur ab omnibus, paulo inserius breviter eos commemorasse sufficiat.

CAPUT XXXV.

• DE TONSURA CLERICORUM.

Clericorum autem tonsura a Nazareis fertur sumpsisse exordium. Cum enim quis voto se obligasset, ut per jejunium atque aliarum rerum observantium se affligeret, abstinebat se ab omni quod inebriare et statum mentis avertere posset, eratque semper in templo, unde et Nazareus, id est, sanctius et Domino consecratus vocabatur. Impletis autem voti sui diebus, veniebat ad templum Domini, et offerebat pro se, quæ lege præcipiebantur, radebatque capillos capitii sui et barbae, partemque pilorum in flamma altaris cremabat, sieque voti liber redibat ad propria. Fertur beatus Petrus primus hujusmodi tonsuram sibi fecisse ad similitudinem spineæ coronæ Domini: sive ut clerici a laicis non solum differant habitu, verum etiam tonsura.

* Hugo Menard., not. 660.

CAPUT XXXVI.

DE GRADIBUS ECCLESIASTICIS.

Cleros igitur Græce, Latine sors dicitur, vel hæreditas Domini. Qui ergo ad clericatus ordinem pervenit, Dei hæreditas esse debet: quia hoc debet semper prævidere, ut Dominum possideat, et ipse a Domino possideatur, ut possit dicere cum Psalmista: *Dominus pars hæreditatis meæ* (*Psal. xv, 5*). Legimus in Veteri Testamento Dominum dixisse ad Moysen: *Filiis Levi non dabis hæreditatem, ego enim ero hæreditas illorum* (*Deut. x, 9*). Inde clerici dicti, eo quod de sorte Dei et hæreditate sint, si regulariter vivunt. Si autem non vivunt regulariter, sicut maximi clerici, qui totum laicalem habitum sequuntur, cingentes arma, et cætera facientes, quæ ordo canonicus prohibet, illi tales non sunt clerici. Quid ergo sunt? Acephali, id est, sine capite religiosi. *Canon* Græce, Latine regula, eo quod recto trahimur ducat hominem ad coelestem patriam, et inde *canonicus*. *Regularis*, eo quod regulariter debeat vivere, id est, recte in sancta Ecclesia.

Ostiarius ab ostio Ecclesie dicitur, quod ita debet prævidere, ne ullo modo paganus ingrediatur ecclesiam, quia suo injroitu polluit eam. Debet etiam custodire ea quæ intra ecclesiam sunt, ut salva sint: quia illi traditæ sunt claves, et commissa cura custodiendæ ecclesiae.

Lector dicitur a legendō, eo quod ministerium legendi habeat in ecclesia. Illi traditus est codex apicum divinorum, ut distincte ad intelligendum divinas lectiones pronuntiando, populo placeat.

Acolytus Græce, Latine cereoferarius, id est, cereum ferens. Illorum officium est, ut deportent cereos ante diaconum, quando legitur Evangelium in ecclesia, et non ad effugandas tenebras, præser-tim cum sol in die rutile: sed ut demonstretur, quod de tenebris infidelitatis venimus ad lucem fidei, et ut signum lætitiae sit, quatenus sub typo corporalis luminis, lux illa in memoria habeatur, de qua dicitur: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i, 9*).

Exorcismus Græce, Latine dicitur sermo adjuratio-nis sive increpationis: et inde *exorcista*, adjurator. Illorum officium est, ut ponant manus super dæmoniacos, 492 et per invocationem nominis Dei repellant dæmones ab eis, dicentes: *Adjuro te, im-munde spiritus, per Deum Patrem, et Filium, et Spi-ritum sanctum, ut recedas ab hoc famulo Dei.* Istud ministerium, ut canones dicunt, nemo debet usurpare, nisi qui idem officium habent; aut diaconus, aut subdiaconus, aut exorcista.

Subdiaconus, subminister, eo quod sub diacono sit, id est, sub ministro. Illius ministerium est, ut ministret diacono, id est, deferat ei linteum, super quod consecrandum est corpus et sanguis Domini. Deferat ei patenam cum oblatis, et calicem in quo vimum et aqua habeatur, quia de latere Domini pro-cessit sanguis et aqua. Peracto sacrificio, mysteria

corporis et sanguinis Domini, quæ superfuerint, a diacono colligenda vel deportanda suscipit.

Diaconus Græce, Hebraice Levita, Latine, assumptus vel minister interpretatur: assumptus, quia assumitur, id est, eligitur ad servitium altaris; minister, quia ministrat presbytero. Ponit linteum in altare, ponit panem et calicem, quæ nec mittendi, nec auferendi habet potestatem presbyter, si diaconus adfuerit. Sicut presbytero officium consecrandi competit, ita diacono ministrandi.

Presbyter Græce, Latine senior dicitur, non propter senectutem, sed propter dignitatem, honorem et sapientiam, quia quicunque presbyter est, sapiens esse debet, ut intelligat ea quæ legit; intelligat orationes, quas dicit et diurnis temporibus et nocturnis; intelligat ea, quæ cantat in missa. *Vere dignum et justum est, Te igitur, Pater noster, et cætera,* id est, omnia cum symbolo. Adam vixit annis **ccccxx**, Noe **cccc**, et nemo illorum appellatus est senex. Abraham vero qui ad comparationem illorum perpaucum vixit tempus, annis **clxv** appellatus est senex. Quare? Quia sapientior illis fuit. *Sacerdos* Græce ^a, Latine dicitur sacram dans, id est, sanctum sacrificium offerens Deo.

Presbyteri potestatem habent catechizandi, baptizandi, infirmos benedicti olei unguine perungendi. His quoque concessum est officium prædicandi in ecclesia. Super hos sunt episcopi, sicut loco et dignitate, sic sanctitatis et eruditionis singularitate conspicui, quibus solis est potestas sacrum chrisma confidere, et baptizatorum frontes signare, et per manus impositionem Spiritum sanctum illis tribuere. Habent potestatem ligandi atque solvendi. Per ipsos quoque publica populi absolutio in die Cœnæ Domini solemni more peragitur. Sciendum autem quod primis ecclesiæ temporibus etiam presbyteri *episcopi* vocabantur: sed postmodum, utili satis provisione, constitutum est, ut hoc nomen solis pontificibus tribuatur, quorum majoris gradus excellētia crescat, et minor ordo mensuræ sue limitem recognoscat: sitque differentia in vocabulis, sicut præcelsior locus honoris.

Episcopus Græce, Latine dicitur superintendens: *τινι* super, *πρωτεύει* intendere, hinc episcopus superintendens, id est supervidens: quia ipse debet supervidere vitam subjectorum suorum, qualiter credant, qualiter vivant, qualiter Dei præcepta custodiāt. Antiquis temporibus in singulis civitatibus erant turres altissimæ constructæ: unaquæque civitas habebat suam turrim, in qua stabat speculator assidue, ut a longe posset aspicere, si exercitus veniret ex aliqua parte; si videret exercitum venientem, nuntiabat statim regi, et præparabantur omnes ad bellum contra hostem illum. Speculatoris illius si-

^a *Sacerdos græce*, etc. Imo et ipsum origine Latinum nomen. Forte leg.: *Sacerdos, Græce presbyter, Latine sacerdos dicitur, seu sacram dans.*

^b *Ordo Rom. viii. Mab. cap. 2 Musæ Ital., tom. II, pag. 86. Baluz. Capitul. tom. II, pag. 1372.*

A militudinem gerit modo episcopus: quia sicut ille stabat in altitudine turris, sic episcopus et presbyter debent consistere in altitudine virtutum. Sicut enim illa turris cæteras domos excellebat, sic episcoporum et presbyterorum vita debet excellere vitam subjectorum: et sicut ille speculator nuntiabat adventum hostis, ut se præviderent cives, sic episcopi et presbyteri debent annuntiare populis sibi subjectis adventum nequissimi hostis diaboli, ut se prævideant, ne ejus laqueo capiantur. Speculatoris animarum dedit Deus episcopos et presbyteros, juxta quod ipse dicit ad Ezechielem prophetam: *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel* (Ezech. iii, 17).

Antistes quasi ante stans, id est, ante aram. Unde quidam antistitem dicere volunt. Melius tamen dicitur, a verbo, *antesto, antestas*, quod significat, emineo, excello: eo quod universum populum dignitate et honore superemeat.

Pontifex, quasi pontem faciens, eo quod pontem, id est, viam aliis præbere debeat verbo et exemplo, unde homines transeant ad patriam cœlestem. Pons autem est tabulatum, quod fit super aquas.

CAPUT XXXVII.

QUALITER EPISCOPUS ORDINETUR IN ROMANA ECCLESIA.

Cum episcopus civitatis fuerit defunctus, eligitur alius a clero seu populo, sitque decretum ab illis, et veniunt ad apostolicum cum suo electo, deferentes secum suggestionem, hoc est, rogatorias litteras, ut eis consecret episcopum. Tunc pontifex jubet eum inquire de quatuor capitulis canonis, hoc est, de arsanoquita ^c, pro ancilla Deo sacra, pro quadrupedibus, aut si conjugem habuit ex alio viro, quod Græco dicitur δευτερογάμια. Et si de his inculpabilis inventus fuerit, jurat archidiacono super quatuor Evangelia, deinde confirmat super corpus beati Petri de his inculpabilem se fore. Similiter presbyteri et diaconi. Post hac residente pontifice, et astante universo clero, interrogat eos qui illum adduxerunt, de conversatione sua, seu quot annos in unoquoque gradu ministrevit. Deinde interrogat eum, sitne de ipsa Ecclesia, aut de alia: et si de alia est, interrogat utrum habeat **493** dimissoriam ab episcopo suo. Quæ ostensa recitatur in medium. Quo facto subjungit pontifex: *Quid robis placuit de eo?* Respondeant: *Castitas, hospitalitas, benignitas, et omnia bona quæ Deo sunt accepta;* et pontifex: *Videite, fratres, ne aliquam promissionem fecisset vobis: scimus quod simoniacum est, et contra canones.* Illis respondentibus, *Absit a nobis*, introducit electus ante pontificem, prostrato eo in terram. Cui apostolicus: *Protegat nos Dominus.* Et tunc interrogat de suis ordinibus, atque instruit de canonica auctoritate, et dicit: *Quoniam in te bona con-*

^c *Arsanoquita*, ex Græco ἀρσηνοκοίτης, masculorum concubitor. Apud Baluz. loc. cit. « Inquirat illum de quatuor capitulis, id est, de arsanoquita, quod est, cubans cum masculo, etc. »

niunt, abstinebis te hodie, hodie abstinebis, et crastina Deo juvante consecraberis; et tunc egreditur foras. Alia vero die quæ est Dominica, procedit pontifex in ecclesiam cum omni ornatu, præstolante eum universo clero atque populo. Quia vero in Dominica ordinatur, et reliqui ministri in sabbato, supra scriptum est. Ingredientem apostolico in sacrarium, inchoat schola ad introitum antiphonam in Ordinatione Pontificis. Completo introitu, non dicitur tum *Kyrie eleison*, sed mox dicit apostolicus orationem. Cantantibus egreditur archidiaconus cum subdiaconis et acolytis, et induit electum dalmatica seu casula, et introducit eum et pontifex: *Clerus universus, et plebs consentiens civitatis cum adjacentiis suis, elegerunt sibi illum presbyterum, vel diaconum, episcopum sibi consecrari: Oremus itaque nos pro eodem viro, ut Deus et Dominus noster tribuat ei cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam suam, et plebem universam.* Deinde inchoat schola, *Kyrie eleison* cum litania, prostrato domino apostolico in terram ante altare cum ipso electo et episcopis ac sacerdotibus. Finitis litaniis, surgunt, et benedicunt eum.

Illud vero, quod duo episcopi tenent codicem evangeliorum super caput ejus; et uno fundente super eum benedictionem, reliqui qui adsunt episcopi, manibus suis super caput ejus tangunt, non reperitur in auctoritate veteri, neque nova; sed neque in Romana traditione. Sed et hoc sciendum, quia reliqui ministri post antiphonam ad introitum et orationem tunc ordinantur: episcopi vero post responsorium cantatum. Quod autem aliqui post Evangelium consecrant episcopum, non dicit ullus Ordo. Ad communicandum vero pontifex porrigit ei formam atque sacram oblationem. Quam accipiens communicat super altare, cætera vero reservat sibi ad communicandum usque ad dies quadraginta. Postmodum ex præcepto apostolici communicat omnem populum.

Qualis autem esset antiquitus consecratio episcoporum, ostendit Hieronymus in epistola ad Evagrium^a: « Alexandriæ, inquiens, a Marco evangelista usque ad Eralidem et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum in excelsiori gradu constitutum vel collocatum episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperatorem faciat, et diaconi elegant de se, quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. » Archidiaconus eamdem consecrationem habet quam cæteri diaconi, sed electione fratrum præponitur. Item Hieronymus super Epistolam ad Titum^b: « Antequam schismata in religione fierent, et diceretur in populis: Ego sum Pauli, et cætera, communis presbyterorum consilio Ecclesia regebatur. Postquam vero unusquisque, quos baptizabat, suos esse dicebat, non Christi in toto orbe decreatum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis cura Ecclesiæ per-

^a S. Hier. epist. 146 ad Evangelium, non ad Evagrium.

^b Id. in cap. 1 Epist. ad Tit.

A lineret, et schismatum semina tollerentur. » Cur a tribus vel quatuor episcopis episcopus ordinetur, Gregorius papa docet^c: « Tales, inquit, convenient, qui vel in profectu episcopi ordinati gaudeant, vel pro ejus custodia omnipotenti Deo preces effundant. » Quare prohibitum sit uni hoc facere, Innocentius papa^d monstrat in Decretalibus cap. 9. « Ne unus episcopum ordinare præsumat, ne furtivum beneficium præstitum videatur. » Augustinus in libro de Quantitate Animæ^e, versum Horatii de sapiente protulit:

Fortis, et in seipso totus teres atque rotundus.

B « Hinc sequitur, et recte: nam neque in animo bono quidquam invenis, quod magis sibi ex omni parte consentiat, [quam virtutem] neque in planis figuris quam circum. » Superiorem capitinis partem rasorio-renovamus, cum forti sollicitudine superfluas cogitationes ab animo resecamus: in inferiori parte coronam portamus capillorum, cum ea quæ secundum mundum necessario gubernanda sunt, cum ratione concorditer coæquamus.

CAPUT XXXVIII.

DE SINGULIS VESTIBUS QUIBUS SACERDOTES VEL RELIQUI ORDINES IN VETERI TESTAMENTO UTEBANTUR.

Nunc dicendum de singulis vestibus, quibus sacerdotes vel reliqui ordines in Veteri Testamento utebantur. Erant autem octo species vestium sacerdotialium, id est, tunica linea stricta, tunica hyacinthina, superhumeral, rationale, cidaris, balteum, lamina aurea in fronte pontificis, et feminalia linea. His omnibus pontifex tempore sacrificii induebatur: cæteris vero minoris gradus sacerdotibus solis quatuor licet uti, id est, tunica linea stricta, cidari, balteo et feminalibus. Reliqua vero quatuor tantum summi pontificis erant.

D Nunc de singulis explanemus. *Tunica linea*, vestis erat interior, quam camisiam dicimus vel supparum. Hæc stricta dicitur, quoniam adhærebatur corpori, et ita erat strictis manicis, ut nulla ei omnino ruga inesset: sicut solent milites habere tunicas lineas, sic aptas membris, ut expediti sint dirigendo jaculo, tendendo clypeum, vibrando gladium, qualem et Joab habuisse legitur, strictam ad mensuram habitus corporis sui: pro qua nunc sacerdotes vel clerici albas habent.

494 *Tunica tota hyacinthina exterior nullumque alium colorem recipiens, usque ad pedes descendens, sicut et linea, unde et utraque Græce *poderis*, id est talaris vocabatur, habens similitudinem malorum granatorum aureorum, et tintinnabula aurea.* Erat autem sine manicis ab colobiorum similitudinem, et ideo unde manus educerentur, aperta erat. Pro tunica hyacinthina nostri pontifices primo colobiis utebantur. Est autem *colobium* vestis sine manicis. Hæc duæ vestes, id est, tunica byssina stricta, et tunica hyacinthina, *balteo* astrictæ erant, quod erat cinguli

^c S. Greg. libr. n, epist. 31.

^d In Epist. ad Victoricum, cap. 1.

^e Aug. cap. 16, tom. 1, pag. 308.

genus ex byssō retorta, hyacintho, purpura ac vermiculo, opere plumari, in similitudinem pellis colubri, latitudinis quatuor digitorum. Pro balteo, nunc zonarum, quas Romanas appellant, usus receptus est.

Superhumeralē quod Hebraice *ephod* dicitur, sic vocatum, quod humeros obnuberet; cuius contextus de omnibus coloribus erat magnitudinis cubitalis, id est, usque ad cingulum pertingens, amplectens omnem locum pectoris, et ad manus ejiciendas hinc inde apertum; cui vestimento locus vacuus dimittebatur in medio pectore, magnitudine palmi, ubi inserbatur rationale, quod Hebraice dicitur *essin*, et Græce *logion*: habebat autem superhumeralē in utroque humero singulos lapides onychinos, et in singulis lapidibus erant sculpta singula duodecim patriarcharum nomina. Habent etiam nunc ministri Ecclesiae Christi superhumeralē, quod amictum vocamus, quando ad altare ministrant.

Rationale, opere polymito factum erat juxta texturem superhumeralis, id est, eisdem coloribus factum erat, quadrangulum, habens mensuram palmi in longitudinem et latitudinem. Erant in eo quatuor ordines lapidum, terni per singulos versus distributi: sculpti erant singulis duodecim patriarcharum nominibus. Erant autem catenulæ aureæ, et uncini aurei, nec non et aurei annuli, tam in quatuor summitatibus rationalis, quam et in summitatibus superhumeralis, quæ et catenulæ inserebantur, jungabantque rationale et superhumeralē superius, inferius vero vittis hyacinthinis sibi nectebantur. Pro rationali nunc summi pontifices, quos archiepiscopos dicimus, pallio utuntur, quod a sancta Romana sede, apostolico dante, suscipiunt.

Tiara erat vestis, pileolum videlicet rotundum, quasi sphæra media sic divisa, ut et pars una ponatur in capite, ita ut medii verticis medietatem exceedat, habens vittas, quæ convolute, sepius connectuntur, ne facile dilabantur: et hoc quidem minorum erat sacerdotum. Summus autem pontifex præter pileum habebat coronam auream triplicemque, super quam a media fronte surgebat quasi calamus quidam aureus, similis herbæ quæ Hebraice *acano*, Græce autem *hios*, quæ apud nos Latine *cidarīs*^a. Per circulum vero habebat flores, similes flori plantaginis, ab occipitio usque ad utrumque tempus. In fronte vero erat locus patens, ubi inserebatur lamina aurea, quæ quatuor litteris nomen Dei habebat scriptum. Hujuscemodi vestis non habetur in Romana Ecclesia, vel in nostris regionibus. Non enim moris est, ut pileati divina mysteria celebrent. Apud Græcos autem hoc dicitur, qui pileos, id est, cuphias gestant in capite, dum assistunt altaris. Lamina aurea in fronte pontificis, in qua sanctum Dominum sive sanctum Domini sculptum habebatur, ornamentum erat cæteris sacra-tius indumentis. Sanctum autem Domino, quod ibi sculptum erat nomen sanctum et venerabile Dei, quod per quatuor litteras scribebatur, scilicet, Jod,